
 
SAMRÅDSREDOGÖRELSE 
Vattentjänstplan för Åstorps kommun 
 
Samrådshandling 
 
Allmänt 
Enligt de kompletteringar av Lagen om allmänna vattentjänster (2006:412) som beslutades 2022-
06-22 av Riksdagen ska varje kommun ta fram en vattentjänstplan. Vattentjänstplanen ska 
innehålla kommunens långsiktiga planering för allmänt Vatten och avlopp. Den ska även 
innehålla åtgärder som behövs för att säkerställa att den allmänna anläggningen fungerar vid 
skyfall. Utöver det förfarande som följer av bestämmelserna om strategisk miljöbedömning av 
planer och program kapitel 6 i Miljöbalken ska kommunen innan den antar eller ändrar en 
vattentjänstplan samråda med berörda myndigheter och även med fastighetsägare som har 
betydande intresse i planen.  
Planen ska i granskningsskedet ställas ut för allmänheten i minst 4 veckor. Utställningen ska 
annonseras på kommunens anslagstavla. Kommunen ska för både samråd och granskning ta 
hänsyn till inkomna synpunkter från samråd och granskning och visa hur dessa har beaktats. 

 
Hur samrådet har bedrivits 
Ett förslag till vattentjänstplan har varit utsänt på samråd från 2023-10-27 till och med  
2023-11-24. 
Förslaget har hållits tillgängligt på www.astorp.se 
 
Samrådet kungjordes i Helsingborgs dagblad samt kommunens hemsida datum 2023-10-27 
Samrådet har också publicerats på kommunens digitala anslagstavla mellan 2023-10-26 och 
2023-11-16. 
 
Totalt har det inkommit 9 yttranden under samrådstiden. Efter samrådstidens slut har det 
inkommit ytterligare 0 yttranden. 
 

Inkomna svar under samrådstiden: 
• Länsstyrelsen i Skåne  2023-11-23  
• Havs- och vattenmyndigheten   2023-11-01  
• Naturvårdsverket   2023-11-03  
• Samhällsbyggnadsförvaltningen i Åstorp 2023-11-20  
• Nordvästra Skånes Renhållnings AB  2023-11-24  
• Kommunstyrelsens förvaltning i Bjuv 2023-11-10  
• Medborgare 1   2023-11-13 
• Räddningstjänsten   2023-11-21 
• Boverket   2023-11-09 

 
Av dessa har Boverket och Nordvästra Skånes renhållnings AB meddelat att de inte har några 
synpunkter. 

 
 
 

 



 
 
 

Inkomna yttranden under samrådstiden med erinrande. 

MYNDIGHETER OCH STATLIGA VERK 

Länsstyrelsen i Skånes synpunkter, 2023-11-23 

Sammanfattning 

Vattentjänstplanen ska öka allmänhetens insyn och möjlighet till deltagande och påverkan vid den 
kommunala planeringen av hur behovet av allmänna vattentjänster i kommunen ska tillgodoses. 
Länsstyrelsen bedömer att redovisningen i vattentjänstplanen är på en för övergripande nivå och 
underlaget bör specificeras utifrån Åstorps kommuns förutsättningar. Av lagen om allmänna 
vattentjänster § 6 b framgår det att en vattentjänstplan ska innehålla kommunens långsiktiga 
planering av hur behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses. I förslaget till vattentjänstplan 
för Åstorps kommun saknas en långsiktig planering som kan tillämpas i den fysiska planeringen, 
ett underlag som visar på hur dricksvattenförsörjningen ska säkras, information om hur spillvatten 
ska renas framöver samt en uppdaterat plan för vilka områden utanför befintligt VA som ska 
tillgodoses. Underlaget är därmed inte tillräckligt för att länsstyrelsen och allmänheten kan yttra sig 
över vattentjänstplanen. 

En vattentjänstplan ska också innehålla kommunens bedömning av vilka åtgärder som behöver 
vidtas för att de allmänna va-anläggningarna ska fungera vid en ökad belastning på grund av 
skyfall. I planen presenteras inga åtgärder som ska vidtas trots att problematiken med ökade skyfall 
och översvämningar beskrivs som aktuella för Åstorps kommun. 

Kommentar: Åstorps kommun menar att tiden mellan kraven på innehåll i vattentjänstplanen blev 
kända och införandet av lagen varit för kort för kommunen att ta fram allt underlag som efterfrågas 
i Länsstyrelsens yttrande.  

Åstorps kommun saknar i dagsläget delar av underlaget som efterfrågas, däribland en 
uppdaterad plan för utbyggnad på landsbygden.  
 
Åstorps kommun är medvetna om att granskningsförslaget till Vattentjänstplan har brister och 
planerar därför att fram till nästa Vattentjänstplan antas att ta fram underlag som kan användas 
vid framtagande av en mer långsiktig och tillämpningsbar vattentjänstplan. Kommentar påverkar 
inte dokumentets utformning. 
 
Plan för utbyggnad på landsbygden planeras att tas fram till 2026. Tidsplan anges under 
rubriken ”Framtida arbeten”.  
 
Det finns en modell som beskriver dricksvattensystemet, vilken används för att dimensioner 
dricksvattensystemet korrekt. Arbetet med dimensionsplan för spill- och dagvatten ligger långt 
fram i tiden och är därför inte tidsatta.  
 
Bedömningen av de objekt som riskerar att bli översvämmade har Åstorps kommun för avsikt att 
utföra till nästa revidering av vattentjänstplanen. Att veta vilka objekt som riskerar att 
översvämmas är ett steg i en plan för hur dessa ska skyddas.  
 
Vidare menar kommunen att många av de planerade åtgärder som finns inte kan redovisas i 
vattentjänstplanen då nyttan att presentera detta för allmänheten inte överstiger risken med att 
presentera känsliga punkter i VA-nätet och dess svagheter. 
 



Åstorps kommun har dock för avsikt att uppfylla lagkraven och har i det reviderade 
granskningsförslaget kompletterat Vattentjänstplanen för att säkerställa detta. Se mer om ändringar 
som gjorts till följd av Länsstyrelsens synpunkter under respektive avsnitt här nedanför. 

Allmänna synpunkter 
Länsstyrelsen bedömer att redovisningen i vattentjänstplanen är på en för övergripande nivå. Bland 
annat bör planen ge information till medborgare om vilka områden som kommunen ansvarar för 
eller förväntas ansvara för avseende respektive vattentjänst. De kartor som finns går det att utläsa 
vilka tätorter eller bebyggelseområden som omfattas av respektive vattentjänst. Vidare behöver 
det framgå var de största utsläppspunkterna för spill- och dagvatten är belägna och hur dessa 
påverkar respektive vattenförekomst. 

När det gäller dricksvattenuttag kan dessa påverka såväl kvalitativ som kvantitativ status på 
grundvattenförekomster. Påverkan på grundvattenförekomster från befintliga och framtida 
vattenuttag behöver därför redovisas i planen. För mer information om vattenförekomster, 
åtgärdsprogram och miljökvalitetsnormer för vatten hänvisas till Vatteninformationssystem Sverige, 
VISS: https://viss.lansstyrelsen.se/  

Kommentar: Kartorna under rubriken ”Övergripande kommunal VA-verksamhet” redovisar 
verksamhetsområde för de olika vattentjänsterna vilket visar i vilka områden som kommunen har 
ansvar för respektive vattentjänst.  
 
Gällande spillvatten-utsläppspunkternas påverkan på respektive vattenförekomst hänvisas i 
vattentjänstplanen till respektive reningsverks tillstånd och bräddrapportering i miljörapporterna. 
Vattentjänstplanen har kompletterats med länk till miljörapporterna för de olika reningsverken. 
 
Gällande dagvatten-utsläppspunkterna påverkan på respektive vattenförekomst hänvisas i 
vattentjänstplanen till kommunens Dagvattenplan där bland annat statusen på dagvattensystemen 
och dess påverkan på berörda vattenförekomster beskrivs. Ny dagvattenplan är under 
framtagande och förväntas vara klar under första halvåret 2024. 
 
Uttag av dricksvatten från grundvatten regleras i vattendom och eventuell påverkan av 
grundvattenförekomster bör därför utredas i samband med denna. Kommunen följer de tillstånd 
och lagar som gäller. 

Miljöbedömning 
Det framgår av bilaga till vattentjänstplanen att Åstorps kommun har undersökt enligt § 5 i 
Miljöbedömningsförordningen om planen medför betydande miljöpåverkan. 

Kommunen har kommit fram till att planen inte medför betydande miljöpåverkan med det underlag 
som finns i den nuvarande plan. Underlaget för bedömningen finns med som bilaga och 
länsstyrelsen har inte omedelbart något att tillägga, annat än att det är viktigt att kommunen 
fortsätter använda underlaget vid uppdatering av vattentjänstplanen med de delar som saknas. 
Kommunen bör komplettera åtgärder för att hantera skyfall på kommunens Va-anläggningar och 
vid uppdatering av andra planer som är av relevans för vattentjänstplanen bör en ny bedömning 
genomföras. 

Kommentar: Miljöbedömningen uppdateras vid fortsatt arbete med vattentjänstplanen. 

Förvaltningsövergripande arbete 
Det framgår inte av planen vilka förvaltningar som har varit med i framtagande av förslaget till 
planen eller vem som har fått mandat att ta fram den. Övergripande framförs NSVA som 
framställande av majoriteten av avsnitten i underlaget. 

Länsstyrelsen har tidigare informerat om att det är viktigt det sker ett tvärsektoriellt arbete så 

https://viss.lansstyrelsen.se/


berörda förvaltningar tar del av den kunskap om skyfallskartering, miljöbedömning och 
samrådsprocesser det finns på planenheten. VA-organisationen har en roll gällande kapaciteten i 
va-anläggningar inklusive ledningsnät. Miljöförvaltningarna har underlaget till behovsutredningen 
gällande utbyggnad. Beredskapshandläggare kan vara viktiga att ha med vad gäller 
sekretesshänsyn. 

Kommentar: Granskningshandlingen har kompletterats med information under 
rubriken ”inledning” om att Vattentjänstplanen tagits fram av NSVA och Åstorps kommun samt vilka 
avdelningar inom respektive verksamhet som varit delaktiga i arbetet.  

Översiktsplan och detaljplanering 
Vattentjänstplanen beskriver mycket övergripande att kommunen och va-driftbolaget Nordvästra 
Skånes Vatten och Avlopp samverkar kontinuerligt om bebyggelse är lämplig i förhållande till 
avledning av spillvatten och dagvatten samt möjlighet till dricksvattenförsörjning. 

Under avsnittet nämns att en dimensionsplan för dricksvatten finns och för de två andra 
vattentjänsterna saknas denna strategiska bedömning. Länsstyrelsen menar att det är av största 
vikt att en sådan redovisning finns för respektive vattentjänst. Det är också angeläget att kopplingen 
till kommunens översiktsplan blir tydligare och att det sker en beskrivning av hur de båda 
processerna är tänkta att koordineras. Ett exempel som pågår just nu är samråd gällande ändring 
av översiktsplan för Björnås. Det är önskvärt att kommunens ställningstaganden i 
vattentjänstplanen är väl förankrade i förhållande till fysisk planering och att vattentjänstplanen har 
en detaljeringsgrad som gör det möjligt att i översiktsplanen ge en vägledning som är tydlig 
avseende vilka områden som försörjs eller avses försörjas av respektive vattentjänst och vilka 
områden som har behov av enskilda lösningar. 

Vattentjänstplanen bör vidare ge underlag för att bedöma där särskild hänsyn behöver tas till 
förutsättningarna att tillgodose behovet av en vattentjänst genom en enskild anläggning som kan 
godtas med hänsyn till skyddet för människors hälsa och miljön enligt lag om allmänna 
vattentjänster 6 b§. Vattentjänstplanen bör också motivera ställningstaganden enligt ovan 

Kommentar:  
Dimensionsplan för spillvatten och dagvatten är något som man kan titta på framöver. Detta är en 
framtida önskan men kommer att ta mycket lång tid att ta fram. 
 
Åstorps kommun och NSVA har för avsikt att göra en ny behovsbedömningi till 2027. Detta arbete 
tar tid och resurser och kommer därför inte vara klart till första versionen av vattentjänstplan. 

Dricksvatten 

Avsnittet om dricksvatten skulle kunna utvecklas i vattentjänstplanen. Det finns ingen information 
angående om eller när det planeras för att ta fram en kommunal vattenförsörjningsplan, mer än att 
det nämns kortfattat i översiktsplanen som det länkas till. 

Det bör i vattentjänstplanen framgå vilket vattenbehov och vattenförbrukning det finns i kommunen 
i dag och antas finnas i framtiden, även sett till befolkningstillväxt. Storleksordningen på förlusterna 
på ledningsnätet kan uppskattas. Det saknas också en beskrivning av vilka vattenresurser som 
nyttjas i kommunen och kan komma att nyttjas, även sett till grundvattenförekomsternas 
kvantitativa och kvalitativa status. I vattentjänstplanen skulle det kunna framgå om det finns 
tillräckligt med vattentäkter och tillståndsgivna uttagsvolymer för att tillgodose det framtida 
vattenbehovet. Det finns två vattenskyddsområden i kommunen som kan nämnas i planen. 

I övrigt saknas det information om enskilda dricksvattenanläggningar och var det kan finnas behov 
av utbyggnad av det kommunala nätet. När det gäller påverkan kopplad till skyfall kan det 
översiktligt beskrivas hur skyfall kan komma att påverka dricksvattnet. Det är positivt att det finns 
en nödvattenplan i kommunen. I samband med angivna framtida arbeten så behöver även 
nödvattenplanen kontinuerligt ses över. 



Kommentar: I vattentjänstplanen framgår att det finns behov av att utöka vattenproduktionen i 
Åstorps kommun och att avsikten är att utöka produktionen vid Kvidinge vattenverk för att klara den 
framtida vattenförsörjningen.  

Mängden utläckage finns presenterats som nyckeltalet ILI (Infrastructure Leakage Index). Texten 
uppdateras med att utläckage även anges i procent.  

Det finns uppgett hur reinvesterings behovet ser ut fram till år 2030.  

Texten uppdateras angående vattenskyddsområde. 

Spillvatten 
Det framgår att spillvattnet från kommunens verksamhetsområden avleds till två olika reningsverk, 
där spillvatten från Åstorps tätort, Nyvång och Hyllinge renas i Nyvångs reningsverk medan 
Kvidinges spillvatten renas i Kvidinge reningsverk. Saneringsplaner för spillvattensystemet är 
kopplade till respektive reningsverk, där Kvidinges saneringsplan är daterad 2016 och planeras 
förnyas 2023, aktuell plan för Nyvångsverket är daterad 2018 och planeras förnyas under 2023. 
Länsstyrelsen anser att kommunen bör hänvisa till de förnyade saneringsplanerna från år 2023 för 
respektive reningsverk i slutversionen av vattentjänstplanen. 

Bräddpunkter specifika för det två olika ledningsnäten nämns inte. Problematiken med 
tillskottsvatten på ledningsnätet anses orsakar bräddningar, vilka medför problem på reningsverken 
och ledningsnätet (bräddpunkter). Hur problemen ska åtgärdas nämns inte vidare för de specifika 
bräddpunkterna för respektive reningsverk tillhörande verksamhetsområden. 

Vattentjänstplanen behöver redovisa det största bidragen från avlopps- och spillvatten till 
respektive vattenförekomst samt vilken påverkan befintliga och framtida utsläpp kan innebära för 
respektive förekomst. I denna sammanställning bör det framkomma var bräddningar sker samt 
påverkan på recipienter vilket framöver kan påverka kommunens möjligheter för att släppa ut 
spillvatten från befintliga reningsverk.  

Klimatförändringar kommer att bidra till ökade skyfallsmängder och konsekvenserna av dessa för 
samtliga reningsverk inom kommunen ska presenteras i vattentjänstplanen. Det är därför ett viktigt 
underlag för hur vattentjänstplanen ska kunna användas i framtiden för den fysiska planeringen 
och tillgodose vattentjänsten, både i befintliga och nyetablerade verksamhetsområden. 

Kommentar: Då saneringsplanerna har gjorts mer omfattande än vad som tidigare planerats är 
dessa inte klara förrän 2024. Tabellen under framtida arbete uppdateras. De nya 
saneringsplanerna kommer därför inte kunna tas med i den första versionen av vattentjänstplan.  

Bräddpunkter redovisas som tidigare nämnts i Miljörapporterna. Länk till dessa har lagts till i 
granskningshandlingen av vattentjänstplanen. 

Bedömningen av de objekt som riskerar att bli översvämmade har Åstorps kommun för avsikt att 
utföra till nästa revidering av vattentjänstplanen.  

Dagvatten 
Dagvattenpolicyn antogs politiskt 2013 och beskriver grundprinciperna som gäller för 
dagvattenhanteringen. Den dagvattenplan som är relevant för kommunen antogs politiskt 2016 och 
en ny plan förväntas under 2023. Länsstyrelsen anser att kommunen bör hänvisa till den nya 
dagvattenplanen (2023) i slutversionen av vattentjänstplanen, för att säkerhetsställa den 
långsiktiga planeringen av dagvattensystemet. Det presenteras inga befintliga 
verksamhetsområden för dagvatten och redogörelse om behov av nya områden förekommer. I 
planen redovisar inte till vilka recipienter dagvatten avleds till, utan en hänvisning till 
dagvattenplanen via länk. Kommunen nämner att samtliga vattendrag är biflöden till Vege å. Det 
framgår inte hur dagvattnets påverkan det har på respektive recipient. Det bör därför specificeras 



var dagvattnet i kommunen avleds. 

Det nämns under avsnittet att en dagvattenmodell är framtagen för delar av Åstorps kommun, dock 
nämns det inget om när denne är framtagen samt vilka delar som ingår eller ej. Kommunen bör 
komplettera modellen för samtliga delar/områden som berörs. 

En kapacitetsutredning är genomförd och som visar vilka dagvattenledningar som har problem med 
trycklinjer i marknivå vid både ett 5- och 10-års regn, är gjord för Hyllinge, Kvidinge och Åstorp. 
Vidare i avsnittet nämns ”Projektbaserade kapacitetsutredningar är även framtagna för 
problemområden inom Helsingborg stad.” vilka inte är relevanta för Åstorps kommun. Av den 
information under avsnittet är det svårt att förstå om ovannämnda områden är samtliga 
verksamhetsområden för dagvatten eller om det finns fler befintliga områden och/eller behov finns 
för framtida områden. Det är därav svårt att yttra sig. 

Det framkommer inte om tidigare analyser och identifierade åtgärds- och verksamhetsområden har 
utförts. Detta bör redan finnas etablerat inom kommunen och Länsstyrelsen anser att ett 
påskyndande av dessa måste prioriteras för att säkerhetsställa vattentjänsten med dess behov 
tillgodoses. För dagvatten behöver också befintlig och potentiell påverkan avseende 
kvalitetsfaktorn hydromorfologi redovisas. 

Kommentar: Ny dagvattenplan håller på att tas fram. Denna förväntas kunna antas under första 
halvåret 2024. På grund av förseningen kommer den nya dagvattenplanen inte kunna tas med i 
den första versionen av vattentjänstplan. Tabell med framtida arbete uppdateras med ny info. 

Skyfallskartering och kapacitetsutredning gällande dagvatten i Åstorp, Hyllinge och Kvidinge har 
tagits fram 2022. Texten under dagvatten förtydligas och uppdateras.  

Utbyggnad på landsbygden 
Under avsnittet nämns att den senaste antagna landsbygdsstrategin antogs 2011 och hänvisning 
ges till en länk som inte kopplar en till strategin. Det nämns vidare att utbyggnaden av allmänna 
Va-anläggningar har pausats i väntan på en ny behovsbedömning. Av lagen om allmänna 
vattentjänster 6 b framgår det att en vattentjänstplan ska innehålla kommunens långsiktiga 
planering av hur behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses. I förslaget till vattentjänstplan 
för Åstorps kommun saknas en långsiktig planering för vilka områden utan för befintligt VA som ska 
tillgodoses. Det finns därav inget underlag för Länsstyrelsen eller kommuninvånare att yttra sig 
över. 

Längre ner i vattentjänstplanen finns en tidsplan för framtagandet av en ny behovsbedömning, 
vilken planeras ske 2023-2026. Länsstyrelsen anser att detta arbete bör påskyndas och 
presenteras för kommuninvånarna för att kunna ha möjlighet att yttra sig över. 

Kommentar: Arbetet med att ta en ny behovsbedömning och landsbygdstrategi är omfattande och 
kommer därför inte att vara klart innan vattentjänstplanen planeras att antas.  

Skyfall 
Länsstyrelsen noterar att en övergripande skyfallsanalys tagits fram som identifierar objekt som 
riskerar att översvämmas med ett vattendjup på 0,1 meter eller mer vid skyfall. Av dokumentet 
framgår inte omfattning eller vilka objekt som omfattas. Av vattentjänstplanen framgår att det för 
objekten som tagits fram i skyfallsanalyserna behöver studeras vidare för att kunna bedöma de 
verkliga förhållandena avseende risk för översvämning vid de utpekade anläggningarna. 
Länsstyrelsen välkomnar att en sådan bedömning finns med i den slutliga versionen av 
vattentjänstplan. I bedömningen bör det också inkluderas hur dricksvattnet kan påverkas av skyfall. 

Utöver kartläggningen återstår kommunens bedömning av vilka förslag på åtgärder som behövs 
för att skyfallssäkra anläggningar där behov finns. Det är viktigt att åtgärderna preciseras då de 
också är ett underlag för kommunens översiktsplanering i enlighet med PBL 3 kap. 5 § punkt 4. 



Kommentar: Bedömningen av de objekt som riskerar att bli översvämmade kommer att utföras 
till nästa revidering av vattentjänstplanen. Att veta vilka objekt som riskerar att översvämmas är 
ett steg i en plan för hur dessa ska skyddas. De objekttyper som är med i analysen finns angivna 
i avsnittet om skyfall, dessa innefattar anläggningar i dricks-, spill- och dagvattennätet. 
 

Samrådskrets 
Det framgår av det inskickade missivet av vem utöver Länsstyrelsen som har fått ta del av 
samrådsunderlaget för vattentjänstplanen. 

Havs- och vattenmyndigheten, 2023-11-01 
Havs- och vattenmyndigheten har tagit del av samrådsunderlaget i rubricerat ärende. Myndigheten 
avstår från att lämna synpunkter på underlaget. Det innebär inte att myndigheten tagit ställning i 
sakfrågan eller till handlingarna i ärendet. 

Kommentar: Noteras 

Naturvårdsverket, 2023-11-03 
Naturvårdsverket vill bidra med små förbättringsförslag kopplat till dagvatten. I övrigt avstår vi från 
att yttrande oss över förslag till beslut om Vattenförsörjningsplan för Åstorp.  

Vi föreslår att ni utvecklar definitionen i begreppslistan för vad dagvatten är. Det för att tydliggöra 
att inte allt regn omfattas. Ex. kan definitionen i NFS 2016:6 användas där dagvatten definieras 
som ”Nederbördsvatten, dvs. regn- eller smältvatten, som inte tränger ned i marken, utan avrinner 
på markytan.”  

I andra stycket under rubriken Dagvatten föreslår vi några justeringar. Naturvårdsverket har i ett 
regeringsuppdrag tagit fram vägledning till stöd för att nå de av regeringen beslutade etappmål 1-
2, vilka sätter ramarna för hur Sverige nationellt ska arbeta med dagvattenfrågor. Kortfattat kan 
etappmålen sammanfattas med att senast 2023 ska en hållbar dagvattenhantering integreras i 
planering och byggande. Senast 2025 ska de kommuner med risk för betydande påverkan av 
dagvatten från befintlig bebyggelse, ha genomfört en kartläggning samt tagit fram en handlingsplan 
för en hållbar dagvattenhantering. Länken nedan tar dig till Naturvårdsverkets vägledning gällande 
etappmål 1 och 2. Fel länk på sidan! Rätt länk ska vara: Hållbar dagvattenhantering 
(naturvardsverket.se) Under rubriken Definition och avgränsningar så kan det förtydligas att då 
skyfall inte tränger ner i marken, utan avrinner på markytan så inkluderas avrinningen i 
dagvattendefinitionen. 

Kommentar: Det är vattentjänstplan som är ute på samråd inte en vattenförsörjningsplan. Texten 
under dagvatten ses över och förbättringsförslagen arbetas in.  

 

 

 

 

 

 

 



Kommuner eller kommunala bolag 

Samhällsbyggnadsförvaltningen i Åstorps kommun, 2023-11-20 

Samhällsbyggnadsförvaltningen har tagit del av samrådshandlingarna för 
Vattentjänstplan Åstorps kommun och vill framföra följande synpunkter: 
Förslag till vattentjänstplan ger endast en nulägesbild av kommunens vattenförsörjning. Det saknas 
specifik information/förslag för att långsiktigt kunna tillgodose behovet av allmänna vattentjänster i 
kommunen. Samhällsbyggnadsförvaltningen önskar således ta del av alla underliggande 
planerade åtgärder, som vattentjänstplanen hänvisar till, för att kunna säkerställa kommunens 
framtida vattenförsörjning. 

Kommentar: För att få tillgång till mer material än det som redovisas i vattentjänstplanen kontaktar 
ni NSVA så ser vi tillsammans över hur vi ska hantera detta. Dessa underlag är inte offentliga och 
redovisas därför inte i vattentjänstplanen. 

Vattentjänstplanen ska uppdateras var fjärde år och har redovisat vilka dokument och planer som 
ska ser övar innan nästa uppdatering. Samhällsbyggnadsförvaltningen anser att nästa version av 
Vattentjänstplanen även ska tydligare visa vilka åtgärder som kommunen och NSVA behöver vidta 
för att de allmänna vatten- och avloppsanläggningarna ska fungera även vid skyfall. 

Kommentar: Bedömningen av de objekt som riskerar att bli översvämmade kommer, att utföras 
till nästa revidering av vattentjänstplanen. Att veta vilka objekt som riskerar att översvämmas är 
ett steg i en plan för hur dessa ska skyddas. De objekttyper som är med i analysen finns angivna 
i avsnittet om skyfall, dessa innefattar anläggningar i dricks-, spill- och dagvattennätet. 
 

Hur förslag till vattentjänstplanen förhåller sig till klimatförändringar beskrivs bristfälligt och endast 
genom att en skyfallskartering är gjord samt att kommunen tar höjd för ökande och mer intensiva 
skyfall. Det samhällsbyggnadsförvaltningen framförallt saknar är klimatanpassningsåtgärder som 
även inkluderar kommande värmeböljors påverkan på vattentjänsterna. 
Samhällsbyggnadsförvaltningen ställer sig i nuläget frågande till hur kommunen och NSVA planerar 
att hantera en framtida vattenbrist på grund av exempelvis torka vid ökande temperaturer och 
längre värmeböljor. 

Kommentar: NSVA planerar för en trygg vattenförsörjning i delägarkommunerna.  

Vattentjänstplanen är framtagen efter de krav som anges i Lagen om allmänna vattentjänster. I 
denna anges endast att kommunen ska undersöka vilka objekt i den allmänna VA-anläggningen 
som kan påverkas av skyfall och hur man säkrar dessa. 

Förslag på åtgärder vid överbelastning av spillvattenledningarna bör ingå i kommunens 
vattentjänstplan. Det bör även redovisas hur kommunen och NSVA ska jobba förebyggande för att 
undvika att överbelastning på VA-nätet uppstår. Ansvarsfördelning kan med fördel inkluderas i 
denna utökade redovisning. 

Kommentar: Angående ansvarsfördelningen är det VA-huvudmannen som har ansvar för de 
kommunala VA-anläggningarna. VA-huvudman i Åstorps kommun är Tekniska kontoret i Åstorps 
kommun. NSVA är ett driftbolag för VA. 

Tillskottsvattnet som finns i Åstorp beror främst på diffusa källor vilket gör att det är svårt att komma 
med konkreta åtgärder innan fler utredningar görs. Då nya saneringsplaner håller på att tas fram 
för Nyvångs reningsverk och Kvidinge reningsverk kommer detta uppdateras kommer detta att 
arbetas in i kommande vattentjänstplan.  



Bjuvs kommun, kommunstyrelsens förvaltning, 2023-11-10 

Synpunkter  
Bjuvs kommun saknar en tydlig redogörelse för Åstorps kommuns mål för utvecklingen av allmänna 
VA-anläggningar och vattentjänster samt de strategier och insatser kommunen planerar att vidta 
för att nå uppsatta mål. 

Kommunen kan inte utläsa i förslaget vilken utvecklingen av framtida vattenanläggningar som 
planeras samt behov av anslutning till nya bebyggelseområden i linje med översiktsplanen. 
Kommunen kan inte utläsa hur hanteringen av skyfall vid reningsverk ska ske och hur detta i sin 
tur riskerar att belasta och påverka vattendrag. Bjuvs kommunen är även intresserad av vilka 
åtgärder som ska vidtas för att skapa robusta långsiktiga system som linjerar med översiktsplanens 
utpekanden. Detta behövs för att förstå hur utvecklingen av Åstorps kommuns vattentjänster 
påverkar Bjuvs kommun. 

Kommentar: Bedömningen av de objekt som riskerar att bli översvämmade kommer att utföras till 
nästa revidering av vattentjänstplanen. Även övriga synpunkter kommer att arbetas med i 
framtida vattentjänstplaner.  
 

Räddningstjänsten Söderåsen 

Yttrande Vattentjänstplan Åstorps kommun 

Åstorps kommun 
Räddningstjänsten har tagit del av samt granskat inkomna handlingar och har nedanstående 
synpunkter: 
Brandvattentillgång och släckvattenhantering behöver säkerställas i vattentjänstplanen enligt 
branschstandard P114 (Svenskt Vatten) så att tillgång till brandposter säkerställs i kommunen. 
Det behöver också säkerställas att kontaminerat släckvatten kan omhändertas på ett säkert sätt 
så att det inte påverkar miljön negativt i samband med släckinsatser.   
 

Kommentar: Frågan om brandvatten hanteras i detaljplanearbetet och inte i vattentjänstplanen. 
NSVA har ett avtal med Åstorps kommun om att de ska vara behjälpliga med planering av 
brandvattenförsörjning. Kommunen har även en ”Handlingsprogram för skydd mot olyckor, Klippan 
och Åstorps kommuner” (2021-12-14) där förutsättningarna för hur släckningsarbete ska bedrivas 
anges. Släckvatten ska tas omhand innan det når de kommunala VA-nätet och räddningstjänsten 
bör se till att de har utrustning för detta.  

Varken brand- eller släckvatten är ett ansvar som faller under LAV och tas därför inte upp i 
vattentjänstplanen.  

Medborgare 1 

Under kapitel: Inledning 

Inledningen är svårbegriplig. 
Ett förtydliga kring hur vattentjänstplanen: 

1) ”skapar bättre förutsättningar” 
2) vad innebär ”Kommunens bedömning av behovet av en allmän vattentjänst ska bli 

merflexibel med lagändringen då en enskild anläggning för VA kan godtas i större 
utsträckning om den uppfyller kravet på skydd mot människors hälsa eller miljön” i praktiken 

3) Vilket beslut avses i meningen ” Beslutet innebär konkret en omskrivning och ändring i 
LAV 6 § som reglerar kommunens skyldighet att ordna vattentjänster samt tillägget av att 
enaktuell vattentjänstplan ska finnas i varje kommun”, är det kommunens beslut? 



 
Kommentar: Under sommaren 2022 beslutades om ändringar i Lagen om allmänna vattentjänster 
(LAV 2006:412) I ändringarna framgår det att varje kommun ska ta fram en vattentjänstplan. Det 
finns även med en text i ändringen där det står att ” Vid bedömningen av behovet enligt första 
stycket ska särskild hänsyn tas till förutsättningarna att tillgodose behovet av en vattentjänst genom 
en enskild anläggning som kan godtas med hänsyn till skyddet för människors hälsa och miljön”. 
Detta har tidigare inte funnits med och om man läser om bakgrunden till lagen så bör detta betyda 
att en enskild anläggning ska kunna godtas i större utsträckning, men detta är inte ännu helt klarlagt 
då lagändringen är ny. 
Beslut i punkt 3 avser beslutet om ändringarna i LAV 2022. 

 
Både inledning och hela dokumentet bör skrivas om i klarspråk så att en lekman förstår (se 
krav i språklagen). 
 
Kommentar: Texten ses över ytterligare en gång för att försöka skriva tydligt utan svåra ord. 
 

Under kapitel: Kommunal VA-verksamhet 

Omfattning av kommunal VA-verksamhet bör omfatta VSD för hela Björnås på sikt. Planen 
bör även ta i beaktande det arbete som pågår avseende ändring av översiktsplan för Björnås. 
Under kapitel: Dagvatten 
Vad betyder ABVA-föreskrifter. Är ABVA en förkortning för något. Använd klarspråk så att en 
lekman förstår. 
Kommentar: Om det finns planer på att ändra översiktsplanen för Björnås bör kommunen i 
samverkan med NSVA göra en bedömning om detta ska försörjas med kommunalt VA eller enskilda 
anläggningar. I detaljplaneskedet kommer detta att utredas mer detaljerat och om utbyggnad sker 
och bedömningen är att det ska försörjas med kommunalt vatten och avlopp kommer området att 
införlivas i verksamhetsområde för de tjänster som det har behov av.  
ABVA står för Allmänna Bestämmelser för brukandet av familjen Helsingborgs allmänna vatten- 
och avloppsanläggningar, begreppslistan uppdateras med detta. 

Generellt 
Vattentjänstplanen tycks i stora delar enbart bestå av uppräkningar av andra dokument 
såsom översiktsplan, saneringsplan, dagvattenbrunn, dagvattenpolicy. Vad är avsikten med 
detta och hur ska vattentjänstplanen användas i kommunen och vilken relation har 
vattentjänstplanen till dessa dokument? Förklara gärna i inledningen hur vattentjänstplanen 
är avsedd att användas. När ni vet hur den ska användas, då bir det också lättare att komma 
fram till upplägget och innehållet i vattentjäsntplanen. 
Kommentar: I inledningen framgår vad syftet är med vattentjänstplanen är och varför den tas fram. 
I vattentjänstplanen har vi valt att hänvisa till olika dokument istället för att skriva in dessa då de 
uppdateras med olika intervaller. De dokument du nämnder (förutom dagvattenbrunn) är underlag 
som används vid långsiktig planering av den allmänna VA-anläggningen. 
 
Jag saknar ett konkret förslag på kommunen utbyggnadsplaner för sitt VAverksamhetsområde. 
Vattentjänstplanen tycks mer vara en nulägesbeskrivning av hur 
verksamhetsområdet ser ut idag. Vad är den långsiktiga planen för till exempel Bjönås, 
Kärreberga, Sånnavägen i Kvidinge, Västra Sönnarslöv, områden kring 
Grytevadvägen/Hummlarspvägen/Tranarpsvägen med mera? 
Kommentar: Verksamhetsområde utökas om det bedöms finnas ett behov av detta och att en 
allmän lösning är det som bäst löser behovet. För landsbygden planerar Kommunen och NSVA att 
utföra en ny behovsbedömning då ändringarna i Lagen om allmänna vattentjänster berör detta. 
 
 

• Finns det några utbyggnadsplaner för olika typer av verksamhetsområde? 
• Vad är vattentjänstplanens planeringshorisont? Enligt förarbetena i lagen är en långsiktig 

planering ca 12 år. 



• När i tid avses olika områden byggas ut? Detta är ett område som skulle kunna utvecklas i 
kommande vattentjänsplan. Det hänger också samman med en ny behovsbedömning på 
landsbyggden och kommunens vilja att exploatera olika områden. 

• Hur länge avser kommunen att INTE bygga ut ett området med till exempel VSD? Om 
bedömningen är att det inte finns inget behov av vattentjänster finns det inga avsikter att 
bygga ut ett område och då kommer inte detta göras. 

• Under hur lång tidsfront gäller kommunens vattentjänstplan avseende att utöka 
VAverksamhetsområdet/bygga ut och om/förnya ledningsnätet? Ombyggnad och förnyelse 
pågår enligt reinvesteringsplanen. Att utöka verksamhetsområde görs om det finns behov 
och beslutas då av VA-huvudmannen.  

• Under hur lång tidsfront gäller kommunens vattentjänstplan avseende att INTE utöka 
VA-verksamhetsområdet/bygga ut och om/förnya ledningsnätet? Ombyggnad och 
förnyelse pågår enligt reinvesteringsplanen. Att utöka verksamhetsområde görs om det 
finns behov och beslutas då av VA-huvudmannen. 

• Hur ofta omprövas vattentjänstplanen och hur kan man påverka den? 
Vattentjänstplanen ska aktualitetsprövas var fjärde år enligt LAV. Vid förändringar av 
vattentjänstplanen ska planen samrådas och ställas ut enligt LAV, då finns det möjlighet 
att utrycka sina synpunkter. 

• Vad kan man som medborgare om man vill påverkas planen efter att den har 
antagits? Frågan behöver förtydligas för att vi ska kunna svara på den. 
 

Relation till gällande översiktsplan  

Det är svårt att utläsa hur den långsiktiga planeringen i vattentjänstplanen påverkar eller 
följer intentionerna i gällande översiktsplaner och fördjupade översiktsplaner. Det gör det 
svårt att följa hur man kommit fram till att planerna inte medför en betydande 
miljöpåverkan.  
Bedömningen har gjorts på vattentjänstplanen och bedömningen som utförts är att den i sin 
nuvarande form inte medför någon betydande miljöpåverkan. Bedömningen har gjorts utifrån 
Naturvårdsverkets handledning. 
 

När och var accepteras enskilda VA-anläggningar?  

Jag anser att man i vattentjänstplanen på ett tydligt sätt ska ta ställning till områden och 
vilka bedömning förutsättningar som gäller vid de tillfällen då kommunen accepterar att 
enskilda VA-anläggningar anläggs och vilka krav som gäller i dessa fall.  
Kommentar: Detta är något som kommunen och NSVA ska titta vidare på framöver då man 
behöver titta på en ny behovsbedömning och vilka enskilda avlopp som kan anses vara 
godtagbara. 
 

Förtydliga hur ni svarar på frågor:  

1. hur kommunen långsiktigt planerar för att tillgodose behovet av allmänna 
vattentjänster.  
För att kunna ta hand om avloppsvatten och leverera dricksvatten till de abonnenter som 
finns och tillkommer i framtiden görs utredningar med framtidsscenarier som baserar sig på 
bland annat kommunens befolkningsprognoser. 

2. vilka åtgärder som ska vidtas för att den allmänna VA-anläggningen ska fungera vid 
skyfall.  
I vattentjänstplanen har de objekt som skulle kunna bli påverkade vid ett skyfall markerats på 
en karta. Arbetet med att säkra de som behöver säkras pågår. Av säkerhetsskäl redovisas 
detta inte mer detaljerat. 



3. På vilket sätt tar planen hänsyn till gällande översiktsplan och fördjupade 
översiktsplaner?  
Som beskrivits ovan tas hänsyn till hur översiktsplanen beskriver hur kommunen vill växa i 
planeringen av VA-anläggningen. 

 

Karta  

Kartan över ” Allmänna VA-anläggningar som riskerar ta skada vid kraftigt skyfall i Åstorps 
kommun” är ju nästan obegriplig. Det behövs en teckenförklaring och det behövs mer 
informationen när man väl fattat att man kan klicka på de orange/gula prickarna. Vad 
betyder innehållet som dryker upp när man klickar på prickarna? 
Kommentar: Av säkerhetsskäl visas inte mer detaljer i kartan.  
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